REQUERIMENTO N°            DE 2009

(Do Senhor Silas Câmara)

Requer seja enviado ao Senhor
Ministro da Defesa, Senhor Nelson
Azevedo Jobim, pedido de informações
sobre as providências que vêm sendo
tomadas pela INFRAERO E ANAC,
acerca da ampliação do Aeroporto
Internacional Eduardo Gomes, em
Manaus, para torná-lo um HUB-centro
de distribuição de vôos.

    Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal, e nos arts.

24, inciso V, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Ministério da Defesa pedido de informação acerca da ampliação

do Aeroporto Internacional Eduardo Gomes, em Manaus, para torná-lo um HUB –

centro de distribuição de vôos.

JUSTIFICAÇÃO

                                  A ampliação do aeroporto faz parte das alterações para

torná-lo um HUB-centro de distribuição de vôos, e é uma reivindicação das

empresas de turismo do Amazonas e de órgãos governamentais locais, como a

Amazonastur e Suframa.

                                  A alteração do Aeroporto Internacional Eduardo Gomes, para

HUB-Centro,  irá incrementar o turismo no Estado e na Amazônia, permitir a

integração da região com o resto do país, aumentar a frequência e baixar o preço

e o tempo gasto com as viagens, e ainda acelerar o atendimento do aeroporto.

                                  Desta forma, solicitamos a Vossa Excelência informações

daquele Ministério a respeito do prazo estipulado para a ampliação e

transformação em HUB e se as metas de implantação estão sendo cumpridas.

Sala da Comissão, em          de                  de 2009.

                 Dep. SILAS CÂMARA

                           PSC/AM